
166  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00709 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: G3 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito(a) no CNPJ: 
51.380.790/0001-19
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 06/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1040/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1040/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 06/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1020568
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1042/2023
PAE: 2023/1133225
Objeto: Projeto “O CANTO DA SANFONA”, no qual os artistas: ZEZINHO 
DOS TECLADOS, ANDREY VIANA, ALLAN DIAS E OS BROTHERS, a ser rea-
lizado em 10/12/2023, no Município de Mãe do Rio/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003823 E 
2023.460202NE003822
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 840/2023- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEF 570191 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito(a) no CNPJ: 
32.796.118/0001-64; AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrito(a) no 
CNPJ: 43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 07/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1042/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1042/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 07/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1021168
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2066 - CGP/ FCP DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2332017 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 05/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “Piseiro Veraneio”, que será 
realizado no município de Tailândia/PA, conforme especificado no processo: 
2023/765837.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DO PERPETUO SOCORRO 

FLEXA DE MELO 5919978/ 4 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 14 a 
15/12/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020726
PORTARIA Nº 2090 - CGP/ FCP DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2332145 – DIC/ GAPRES / FCP de 05/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, irá fiscalizar o projeto: “Circuíto Cultural de Verão“, que 
será realizado no município de Peixe-Boi/PA, conforme especificado no pro-
cesso: 2023/761502.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
VANILDA MONTEIRO 

PEREIRA 6120741/ 1 AUXILIAR DE SEVI-
COS GERAIS 15 a 16/12/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020873
PORTARIA Nº 2091 - CGP/ FCP DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-

buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2332220 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 05/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irá fiscalizar os projetos: “CANTOS E ENCANTOS 
MUSICAIS”,”CANTOS E ENCANTOS MUSICAIS”, que será realizado no muni-
cípio de GARRAFÃO DO NORTE, atendendo os processos nº: 2023/761353, 
2023/766793.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RICARDO MORA-

ES MAIA 55208202/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16 a 17/12/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020874
PORTARIA Nº 2067 - CGP/ FCP DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2332073 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 05/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o projeto: “Verão Cultural Paraen-
se“, que serão realizados no município de Bonito/PA, atendendo os proces-
sos nº: 2023/766916.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ANDERSON DIAS DOS SANTOS 55208012/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

15 a 16/12/2023 1 ½
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020712
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2068 – CGP/ FCP DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO os dispostos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o e-mail institucional de 06/12/2023;
RESOLVE:
CANCELAR o 2º Período de Férias concedido pela PORTARIA nº 1833 - 
CGP/FCP de 11/10/2023, publicada no DOE 35.574 de 16/10/2023, no 
período de 01/12/2023 à 15/12/2023 da servidora JULIANA MONTEIRO 
COSTA NERY, matrícula nº 5951341/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020880
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2069– CGP/FCP DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o e-mail institucional de 05/12/2023.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1866 - CGP/DAF/FCP de 19/10/2023, 
publicada no DOE nº 35.581 de 20/10/2023, a qual autorizou a servidora 
MARINILDE CHAVES BARBOSA, matrícula nº 57193519/1, cargo GERENTE, 
a usufruir de 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 25/01/2024 
à 23/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020881


